Universitätsbibliothek Paderborn

Homiliæ Qvadragesimales Reverendissimi D.ni P. F. Hieronymi Baptistæ De Lanvza Venerabilis memoriæ Episcopi Barbastrensis & Albarrazini, Ord. FF. Prædicatorum

Ex Hispanico idiomate in latinum perfectè fideliterq[ue] iuxta posteriorem omnium, nouamq[ue] editionem translatæ, & ab innumeris cùm S. Scripturæ, tùm SS. Patrum typographicis erroribus emendatæ ... cum triplici Indice ...

**Lanuza, Jerónimo Bautista de
Antverpiæ, 1649**

§. 39. Consortans eum. Ostium Dominus in se conclusit solatio partis inferioris: vnde misit illi Pater Angelum consortatorem. Mysterium latet hic profundißimæ Theologiæ.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-53092](#)

scilicet hoc quod peccat, feruentioris amotis non est argumentum, immo potius aliquocies hoc est postuletur non concedere, ex alia parte novo iubido donisque fabacientendo potioribus.

Hoc est teste D. Chrysostomo, quod D. Paulus illius fuit.

meneum. Nihilominus alios tibi subtotat fa-
uores, imo abhando multò digniores tibiique
preiostioris. Sive conseqvarum quod petimus, sive D.C.H.R.
non conseqvarum, præseveremus semper in oratio. YSCOSTA
ne, & non solum gratia agamus si conseqvarum, Loc. cit.

*sed eis repulam pax suerimus. Nam cum Deus aliquid nobis negat non minus ei quidam si confessifuerit: nescimus enim nos quia nobis conducimus, sed eum ipse nouit. Hoc agit discipulus & hoc ipsu*fe*cerat magister eius hanc preliss occasionem b*a*vn*de*qua*c*en*ci*ans angustius tertio supplex ad Pat*re* recurrit, & si quidem illi postulata non concele*rit*, misit tamen Angelum confortatorem & tam ab oratione surrexit talis animo: roboratus ut gaudio totus delibutus omnia contendenter pati tormenta à Patre sibi atroce destinata, de quibus statim agendum, semper hoc supplicando timorem hunc & agoniam Salvatoris esse in ipso voluntarium, etenim hanc, quia volebat, nobis ad latum patiebatur.*

§ 19. Confortans eum. Ostium Dominus
in se conclusit solatio partis inferioris: unde
misit illi Pater Angelum confortatorem.
Mysterium latet hic profundissima Theologia.

Multa eaque gratia SS. PP. hic confide- 98
rant circa huius Angeli apparitionem &
conformatio[n]em. Notant primo D.Epi-
phanius a. D.Hieronymus b. & D. Hilarius c. In An-
nō nullos Chritianos opinatus fuisse Histioriam clara
hanc non parum dissimilares. Chilli. derogat b. L.1. con-
veritati, Aniam similiter præbere credendi cum Palagia.
minorem esse Pace, atque æqualitatem esse a. c. Lib. de
potestificatis delectu, quam cum eo habeat. v. Trinit.
de annexam, & textu inferunt Euangelij Lucae vide Sixt.
fulpicabantur, idque ab aliquibus hereticis A. Seneca
transi: vt per illam errorum suum confutarent Biblioth.
plebie persuaderetur: quoiceter nonnulli Carbo
hic huius fidem adhibentes illam eraserunt eo
modo, ut p[ro]ficiantur dicant PP. se multos texus in-
veniesset in quibus hec historia desiderabatur. Pot-
rō hoc S. non admittit Ecclesia quia pluribus &
solidioribus inductis rationibus hanc historiam
et faciat approbat & Canonicanam. 1.

Hoc praemissò proponitur nodi difficultas, Quomodo veritate dici possit Christū ab Angelō con- do potuit fortatum. An hoc credibile putamus ab unīcā Angelō Stellā, immo ab omnibus sanctis ab Sole tunc Christū minari. Quandoquidem lux omnis quā folget cōfortare

ab ipso dimanet atque in illas diriuetur? An ligum quod accendit ipsum potest ignem ca-
lificare, agens tanto calore quantum ab igne
suscepit? quis mihi persualet ceterum à creatura
terrena posse sustineri: cum mihi certum sit re-
x omnium inferiorum vires ab ipsis celo-
rum dependere inservientis? quis fidem adhucat
si quis dixerit ab Angelo quidquam Salvatoris
dicunt quod ille neficebat? unde cum primum
D Bernardus hæc Evangelii verba percepit: Ap-
paruit Angelus confortans eum, sicut & ait: Quis
quem attende quinam ille, eum, plane eum cui
nascitur clavis patet, versus, virginis, eius
naturam in viuum aqua mutata est, cuius talu lepro-
fugata, sub cunctis plantis mare solidum fecit, ad
eius vocem, mortis surrexerunt: Denique cum
qui posset omnia verbo vivunt sua per quem sa-
ga sunt omnia per quem universa subsistunt et
iam O Angelus ipse. Confortans autem: Quis
cum t' Cuius nec ipse confortator suu capere pos-
set maiestatem. Hoccius de te O Angelus quis
credat? Ignorare te cum quem confortaturus
adueneras? Nunquid non ipse confortator? Raga-
te Angelus, quem confortari? an ignorabas quis es
te a quem consolandum veniebas? certe consola-
tor es, &c. Numquid non auctor tuus con-
solacionis ab Apostolo dicitur: Dein istius Con-
solacionis? hoc nonnulli SS. PP. considerantes
dixerunt confortacionem Angelicam non sive nisi
quandam adorationem quam Christum adoravit,
laudavit et glorificavit, atque idem esse conforta-
torem quod Laudans sum.

Cor. 1.3

Hunc dicendi modum sequitur D. Epiph.
Lib. 2. de tuis, atque impleti hic mystica illa verba can-
tici Moyi: nam vbi nostra vulgata legit: Lau-
dant, dñe Gentes populum eius, legit Septuaginta
Arioma ipso auctore: Adorabunt ipsam omnes filij dei,
nisi uniter O confortant ipsam Angelis dei. Vixi est antea
me, & Angelus Domini confortans ipsam (inquit Epi-
phanius) non quod confortatione Angelis ejus ha-
bit Anch. bebat qui maior est Angelus. Cui fideliter omne
rato inter granum calceum, &c. sed ut impletur illud in
princ. O cantico magno Moyi in deserto compotio que di-
Dosit. 32. ei: adorate ipsam omnes filij dei & confortant
ipsam Angelis dei. Familiare est sacro Eloquio
I. L. I. apenumber quando duas legimus sententias,
Modus vnam esse alterius explicacionem, quocecum il-
explica- lus adorabunt ipsam, exponit id quod confessum
tur. adicit. Confortant ipsam. Deinde frequens est
in eadem facia Scriptura, (ut prefatus auctor
indicat:) dare nos gloriam & benedictionem
Deo, non quia realiter ipsam illi impetrarim, sed
quia conseruemur omnem illius esse gloriam

omnemque benedictionem: Iuxta hoc opinio-
rem confortari ab Angelo Christum non sicut
ab Angelo Christum vires accepit, sed Ange-
lo Christi potentiam viresque confortari. Vide
hoc folium egit: Angelus vt coram Salvatore
prostratus ipsius; adorans faceretur quod ipse
qui mortis patiebatur agoniam, esset cui plena
datura erat potestas in celo & in terra idque ad
omnia, nec non equalis esset eis, cum pa-
tre poterat, si vero dixerat: Pater mi supra
ribi possibilis fuit: etiam ex eadem ratione etiam
illi omnia possibilia. Addit autem D. Epiph.
nun videlicet Apostolos Angelum, qualiter Chri-
stum adoraret; & qua reverentia aegre honore
colorat, tamquam Deum Omnipotentem, nec non
audiuimus verba quibus cum Angelus la-
buisse adorabat ut simile quid fuerit, quale legit
in mysterio transfigurationis, ibi videntur
ipse Moys, & Elias quando apparetur,
& colloquuntur Christi cum eis intellexerunt
eis ut Angelus seruans dispensatus adoraret. Deni
sum juxta, &c. qui adhuc ans eius excellenter
adorans dicitur, sua effigie fortissime Domine: ta
enim presulusti contra mortem &c. hoc modo
nonnulli patres Iacob exponunt confortatio-
nem.

Potest modum lectando faciliter quodam
valde mysticum quem proponit doctriu*m* nus
Dicitur Angelici, dico realiter videntur Ange-
lus unius Dominum confortare, ita ut dicitur
quod verum ac proprium Christum confortat:
Ad hoc cogitate oportet Salvatorem hoc
in loco constitutus eo modo quo crucifixus yulles
illi tormenta adferre gratuitem, ob ratione
predicatis, libera sua voluntate veluti (sistem-
per beatitudinem) septimum abyssum demergere per-
varum quam non posset profundior, suscep-
tis illas omnis solitame: Nam hanc ap-
Danidem predicit: *languescens aqua vixus am-
aniam meam. Infixus sum in luto profundi-
us non est submersus.*

Designat primo: sub nomine aquarum tri-
stiam suam, laborem, tridum, & mortalem
agoniam, quas dicit animam suam penetrare.
Vixus ad animam meam, quod huius essent:
Tristis est anima mea vixque ad mortem: ea lo-
quendi formula quia tonus in profunde pelgi
ceti ventre conclusus lamentatur: Circumdat *lata*
me aqua vixque ad animam meam: indicat se-
cundo: se ab omni sic deliciosa confortatione
in abysso calamitatis ut non habebet quibus
pedem infingeret. Infixus sum in luto profundi-

et non est substantia, molestem imprimis est demergi in profundam aquarum limpitudinem, in quibus certo per tenet ligere est impossibile ut manus quidquam accipere; porro sine dubio malo tristis est in lumen incidere formidem & exercitandum, ubi omnia fœcibas abundat. Ecce quam eleganter per hoc cruciatum exprimas Salvatoris. Lumen appellat seu fœces, fœmæ metaphorâ à medica purgatione, nam in eis scriberis seu lumen pars est spissior & amarior in qua significata tormenta Christi maximè sunt, gracia, molesta, & amara, quia illius unquam tulisse perhibetur: illa vero fœcibus non habet cuius constans infinitus nec digerunt quidem pedis infinger, aut manu incutere, ut leptom vel modice sustinere, non est substantia. Legit Symmachus non est vobis quem sciebat. Sic autem se res habuit, quod Circa Chilis consideracione sua clara & pellucida lumen leptom ita profundo pœnaturum incederet, quia tunc maxima erat passus, ut nullam percipiebas et consolationem sua magnam sum parvum, nescio quia posse carum dolorem mitigare vel pauculum.

Primo: sibi viuacissim & propulsit amarissima mortis horrorem, qualiter in tota sua persona sustineret in omnibus Sanctissimi corporis sui partibus, omnia tormentorum genera, ab omnigenis perfonis & sibi maximè inimicis. Vitis intisiones, inuicias, leuorum alas inimicorum, victoria contra eum obtempera proclamacionem; immunitatem, electi populi perditanam, Apostoli sui condemnationem, scandalam & mortuum dispersionem discipulorum, multiplicatae in instrumento confirmationem Petri regnorum, potissimum autem immensas dilectiones sibi matris angustias, ita ut mati tormentum se cerere immergit. Addidit hoc secundum quod sibi ipsi nullum, cum posset solamen adhibebet, nec aliquid esset quo penitus suum vel modicum suscire posset & sufficeret: etenim nullam volunt admittere confidenciam quae posset vilam illi confidere consolationem. Habet homo duas partes, superiorem & inferiorem, rationalem & sensuam: illam credi, hanc terræ comparaveris. Illa huic aeterni loco ac infusione: sicut suis terræ celum dimicente pluvias suas quibus terra reparet ariditatem, illamque exhilarat & reddit formosorem, laborat quis in corpore aut in iis que corporis sunt, viritate morbo, paupertate, cuncte, persecuzione, &c. succurrat pro fa-

period, potissimum quando divina cumulatur gratia, viuis considerationibus, quibus morbi dolor alleviantur, attendit plura se ex peccato-

rum suorum gravitate mereri, quod paulatim

terminetur, quod si in hac vita quidquam patiatur, lucrum allsequatur aeternitatis, quibus

innotici Martires in cruciatus suis se demul-

cabant, & quae sibi nulli proponunt ut hilari,

constantique animo huins vita tollerent adver-

sua, illaque erant quibus sua lob cornueta le-

nebat. Ita ut nullus ita profundo dolorem pe-

lago fuerit demersus qui non habuerit aliquid

quo dolorem sibi temperaret etiam vehemen-

tiatum: solus Christus sic nunc hunc immer-

git profundo, ut nolle modo quidquam ha-

beat cui innitatur: Quia torrentes atque in-

fuentias, partis superioris ita cohedebat, ut

ne vilam admittere voluerit cogitationem ex-

tantis quantas poterat, quia cruciatu sibi lenire-

acebitatem.

Hac omnia tribus verbis complectitur Theo-

3. p. 48^v

logorum: antequamus D. Thomas, qui pluri-

as. in cor-

bus exposuit rationibus magnitudinis pena-

V.

rum tristitiationis Christi, tertiam hanc expli-

Pars sa-

cav. Testis: magnitudo doloris Christi conside-

rebitur posse ex doloris & tristitia puritate: Nam inferior

in aliis patientibus mitigatur tristitia ex aliqua non ad-

considératione variante, per quandam desuatio-

nem seu redundantiam à superioribus virtutibus ad-

inferiores, quod in Christo patiente non fuit,

qua unicue virium permitti agere, quid est

sibi proprium, sicut Damascenus dicit. Hac am-

Iib. 3. Opus

plus exposuit interpres acutissimus Cardina-

lis Caetanus adverens, quod sicut penalis fides c. 150

partis inferioris in Christo, nec modice gau-

la media turbabat partis superioris: ita gaudia pat-

ter superioris nec modice quidem penas mihi-

abant inferioris. Eius verbo profero. Sicut tri-

stitia non impedit rationem, ita ne ratiæ miti-

gabat tristitiam, sed uniuersum virium princi-

pium est, quod suum erat, & propera in lepo-

sus maxima tristitia. Quantum capio licet hoc

exponere per illud quod contingit tempore di-

luius. Consideret & congeat globum ex omni-

bus creatoris, qui continet partem superio-

rem, celum empyrium, thronum gloriae Dei,

Similitu-

do de di-

vbi latentur Angeli laetiisque exultant omni-

genis expertes doloris, & partem id-

teriorum ex his compostis elementis quæ

vidimus & quibus vivimus, ex quibus

tanta temporum oritur varietas rerum

que inconsuetudine. Tempore diluvij, pars

illud

</

illa superior coelitis: tu delectabatur gaudio gloriola, ut eam inferior non turbaret. Ipsi autem quis megebatur ita immoebis ab alto defluentibus, & aere quem cœlum dicimus: nec non de mari terraque fontibus deorsum, ut in omni illa voces audirentur, gemitus, terrores & angustiae: nec ramea pars illa superior solamen aliquod & lenimen mittebat inferiori: unde illa manente constanti, nec vilum pala glorie sua detinendum, inferior hoc aquis inundata megebatur.

C. 100 Hoc ipsum in Christo perpernamus: pars illi erat superior animæ velut quoddam cœlum empyrium gloriæ & lætitia plenissimum, quæ fruatur omni exculo impedimento & perturbatione; eratque anima illa in terra ita gloriola & plena gaudens beatitudine quo ad partem superiore, fuit modo in celo gloriola perficiuntur. Inferior vero peccatarum, quas nouimus, turbabatur alterationibus, & nunc in horto velut in diluvio mergitur: certum enim in se præsumit agnos omnem exortandas quas cœlum Patis æterni amor disponit, & de terra furens hominum malitia & infânia diaboli devolutus inuidie, quibus iam praefundus erat & moriturus. Ceterum hoc modo ut illi pars illa superior minime subueniat, nec guttulam depinat consolationis: quinimum pari permitat partem hanc in inferiorum cruciarum adeo puro, ut nec illi succurrat, nec velit Salvator admittere vel leuem quidem considerationem, quæ vel minimum eius posset pena mitigari. Perpende quantum hoc pelagus peccatarum fuerit ab illo solamine, cui moriturus immigritur. Hen. Domine mihi quām merito vocare potes illos omnes qui mudi cardines obnubilantes varia viderunt tormentorum panarumque genera & executiones sententiarum immanissimas: virum fit aliquis qui viderit aliquam aut paucam aut angustiam quæ tue posuit vel in minimo comparati:

Thren. 1. O vos omnes que transiis per viam, attendite & videte, si eti dolor fons dolor meus. O Christiane qui nullas tuas similes arbitris infinitates & angustias. O vos omnes, qui veltas calamitates & aduersitate ut omnium extremas arbitramini, illas confidate.

Cum igitur Dominus hac supremâ torqueveretur agonia sauvissimis afflictus angustiis, omnitem cœlum solamine, quo poterat animam suam de moleste, latrem ex aliqua consideratione pars superioris quæ inferior moesta leuaretur, si ut iaduideretur illi vita terminanda: quia vites naturæ subministrale non poterant tanto ferendo

onteri pares: æterni Patris accurrit providens, sic Caeranus, angelum illi destinans qui aliquatenus deoris eum confortaret: non enim volebat Dominus ut pars illa superior aliquid illi solamen adferret: inquietus. Difficile dicitur est quia ratione facta sit haec confortatio. D. Hieronymus a. D. Chrysostomus b. & D. Gregorius c. L. non aliud dicunt, quâm non esse inconveniens concedere Christum ab Angelo confortatum: sed quandoquidem certum si si superior ipse sit a. angelis secundum naturam diuinam, quod illi sit, ut inferior secundum humanam, sicut hoc expositum Psalmis a. cuius verba appolite introducit Apóstolus Ministrum eum paulo minus ab angelis. Ipsi Quod Centurionis expoundamus doctrinam Angelorum. Doctoris dicunt, quod sicut Dominus nos: Christus nostras volunt infinitates accipere nobis ad gloriam salutem, eadem occasione etiam affluplentis affectum admirationis: eodem realiter verèque si. dum admiratus est Centurionis, licet in quo videatur imperfectionem, eo quod admiratio superponit ignorantiam, quam à Christo longè propagulamus: Nihilominus ut perfecte fidé doceret Centurionis vero volunt admirari: nam ad hoc natura concilis humana: ut quantum ad scientiam spectat experimentalem, non omnia scire, ut ostendit Doctor Angelicus: qui ergo ex illa ratione permettere potuit in le passione admirationis eius quod advenit in Centuriō: non repugnat quod permittere potuerit Angelum confortationem, qua parte natura fuerat anterior Angelica.

Porto eidem inhârando argumento Caetani, fundando in illo ipso quod ait D. Thomas intelligendum est quod Christo portas omnes incedentes consolationi, qui ex parte superioris animæ sua poterat inferiore adjuvare, adiut Angelus exterioris illi eadem representans: qui propria eius consideratio poterat illi proposito interius. Nullò modo concedimus (inquit ille) potuisse diabolum tentare Christum per suggestionem interiorum, in anima eius operando interiori, bene tamen exterius, illi proponendo effecta, quæ poterant monere illius appetitum, qualia sunt omnia regna mundi corruptio gloria; verba licet adferre Caetani, que prolin. Cardam Spiritum Theologiam. Operis nostre suppedito ex Damasco quod in Christo non fuerit redundantia inferiorum virium in superioribus, aut è conseruo, sed cunctaque permissione est agere quod suum erat: propter quod crucifixum Paxius Christus fuit validus magnus, ut sanguis dexterus in terram effundatur. Et quæ pars superioris non

ridiculabat inferiorum. processit suæ naturæ in terram Crucifixus ille ut motum & sensum ab alijs à corpore Christi aus valde impeditisset, sed præsidens diuina suppetrum est per exercitus confortans ac si homo aliquis confortatus esset: ita quod fons tentans fuit à diabolo exercitus pro causa obicitæ iniustitia ad malum, ita confortans est ab Angelo exercitus proponente obicitæ iniustitia, que naturaliter fuit proposita confusio vires ac corpus, ut sic quasi frumentum ex pugnacis proprie, crucifixus propositum apparuit si absurda, ut sic inferior pars habuerit etiam in confortatione quod fuisse erat ab extra. Et huius maxime monstrat veritatem nisi proprietatem humana natura in Christo.

§. 40. Confortauit Angelus Salvatorem, sicut iurabas Davidem, & iuspletur Moysi vatum.

¶ 21 **H**ec amplius expono dum 'nece non esse pater confortandum, immo familiare ut minor maiorum confortet, fuit enim excus Dominum, multier vitium confortator, quotidie coningit ut dum morbo laboras graviori familiari tibi vel etiam famulam qui nec tanti vale tamquam potest aut novit, quantum tu, ratis te demulcet confortaque flauioribus: pater si humiliato cau non parum affligaris, visor tu te soleret, exciteque pusillanimum. Apposse profectus hic historia de Davide. Cum enim graviorum dolores ob intentiam sibi & communem Saulis loceti fui persecutorem, & iam per anima & deserta totus absorpsus tristitia inops animi vagaretur, accedit illum Proptery Iosephus. & confortauit manus eius in Deo, dicens: ne temes, &c. Explicat Caietanus psalmum: & confortauit manus eius in Deo, qui David multa proponeret de divina propria, quæ Deus de ipso disposituerat, & sicut illum virerat in Regnum sic educeret pacem multa & incolamitatem gaudentem. Extra controvèram plura de his nouissim David quam Iona- thas. Nihilominus hæc illo referente quod David nos ignorabat, illum excitauit pusillanimum, delectum animavit, & insinuum confortauit. Hoc ideo de Angelo mihi persuaserat.

Credit Gerlonus suis Gabrielem hic enim dicitur secundo Dei, & ait, D. Gregorius. q. 4. G. in alijs mors fortundinis fieri ocurrunt, Gabrielem prius dicitur, verbū apparet ei, declarat

venisse in figura humana visibili pro ut diximus: 1. Opinatur D. Epiphanius visum suis ab Apo- Quisfue- stolis, quodque accedens ad Christum coram in Angelis illo in genua proenbuerit, eumque ut verum luc Christi Deum primò adorauerit: & statim eundem ut stum cō- hominem debilem confortauerit, illi locutus fortang, ut homini affectu nimis, duo perficiens codem Loc. cit. ordine quod dixerat Moyles. Adoramus eum Es. Deuter. lly Dei, & confortans ipsum Angelus Dei. Caelo. 32. cit. cum princeps & Domine mi, legatus adiun à. 1. 1. Parce tuo miseri coeli, ex mea non remo Eius ver- auctoritate: graui etenim hoc mihi remitterat ha pro- adscriberetur sed ex parte & commissione æter- pouitur, ni Patrii rui expellit. Rogali Domine mi: Si possibile est translat à me Calix iste, eius tibi u nomine promissio: possibile non est. In men- tem tibi veniat, dux illustissime, euan hanc mortem à te ipso cum Parce tuo Sancto Spíitu suis ab extero determinatam. In mun- dum venisti perfecturus opus Redemptoris, manum ad aratum misisti, modo retro respi- ecere macula foret indelebilis. Terribilis mons erit, fateor, horrendi crucifatus, calumnia nou- ferendæ, crux ignominiosa, porcæ maiores longe futuræ sunt visitantes, & gloria, quædæ tibi colliges uberiorum: verum est Domine mi, & Deus meus, mater tuam Sanctissima alioquin tempore suo filio dilectissima or- bandam, gregem tuum suo Pastore, amicos tuos suo consolatore, hostes vero tuos trium- pho existentes: veroniamen & hæc considera ex illis triumphum relutre fons tuz gloriose secenturum, quemque nunquam videre vel spe- rare quis posset. Tu moriens diuine satisfacie- instante, misericordia exalabitur, mundus re- dimetur, mors mortua coruit; Pater tuus glorificabitur, cœlum instaurabitur, amici tuæ antiqui Patriarchæ quo modi limbus captiuos detinet, liberabuntur, Prophetæ tui testidies carceribus illis expientur, nunquam nomen sue per omne nomen gloriosum exaltabitur. O Do- minne mi, tua confusione mundum ab illa re- parabis, promissa tua exonerabis, verba tua & iuramenta complebis, tuamque confirmabis & testaberas veritatem. Non hoc te fugit, quod in diebus Noë arcum in nebibus multi colo- rem Itineris in signum iram Dei iam de- feribus, & quo significaretur, quod ut ipse arcus diuinus in cruce & æte exaltatus, imbrio tuo sanguine purpureus, carnis tua vibicebus pallidus, & umbra mortis faciri tuz subniger, Patri tuo humanum genos esse reconciliatus, atque perpetuæ futurus pacis indicium, quo